ARGUMENTUM II. — Consistere nunquam po-
test Ecclesia Christi absque auctoritate do-
cendis fidelibus, servandoque fidei deposito
necessariâ, cum ad essentialem ejus constitutio-
nem, præstitutumque ipsi finem, auctoritas
illa pertineat; primis autem seculis, cum prin-
cipum infidelium dominatu teneretur orbis
terrarum, ubinam insidebat requisita compo-
nendis de fide controversiis, atque insti-
tuendis, ut par est, fidelibus potestas? Ilæc
fortè vigeat in Neronibus, Domitianis, Dio-
cletianis, aliisque atrocissimis christianæ
gentis oppugnantibus; nunquid ab illis repe-
tere oportebat vim et facultatem exercendi
cælestis quod Christus insituerat ministerii?

Ad hoc elevandum argumentum, si reponatur
haud infidelibus, sed christianis prin-
cipibus adscribendam esse supremam in spiri-
tualibus auctoritatem, hanc igitur potestati
temporali, quæ per se eadem est, tum in prin-
cipe infideli, tum in fideli, alligatam non esse
constitendum est; ut ea non minuitur, ita non
augetur baptismi sacramento, quamvis inde
contrahatur novum atque urgentissimum ad
Ecclesiam tuendam et adjuvandam incitamen-
tum. Aperiendo principibus infidelibus sinu
suo Ecclesia, iisdemque regenerandis, filios ac
patronos nactam sese gloriata est, et gra-
tulata sibi Ecclesia, non in causis fidei arbitros
et judices.

ARGUMENTUM III. — Ex constanti ac perpetuâ
Ecclesiæ praxi illud desumptum est : « In
« omnibus seculis, ut observat Bellarminus, in
« Ecclesiâ exorta sunt nova dubia, et semper
« eodem modo terminata sunt, nimirum judicio
« pontificis Romani, et episcoporum qui tunc
« erant; non rectè autem fieri quod universa
« Ecclesia semper fecit et facit, dicere aut
« scribere insolentissimæ insanix est, ut Au-
« gustinus ait in Epist. 118. »

Singula quantum volueris, legendo percurrere concilia que vim ac venerationem in Ecclesia obtulerint, ab episcopis celebrata videbis omnia: episcoporum auctoritate, non principum secularium edita videbis, sancitasque illarum omnium synodorum definitiones; si quando in conciliis adfuerint imperatores aut reges, spiritualibus de causis iudicium nullum interposuere: v. g., in synodo Nicena generali aderat Constantinus imperator, sed iudicium minus solis obeantibus episcopis, presidentibusque Silvestri, romani pontificis, nomine, Osio Cordubensi episcopo et Vito ac Vincentio presbyteris; ita Euseb. lib. 3, cap. 6; Socrates lib. 1, cap. 5. Concilio nedum preesse ambiret Constantinus, non prius assedit, teste Eusebio, lib. 3 de illius Vita, quam ut sederet, annuissent episcopi.

Octavo concilio generali, seu Constantino-politano IV, anno 869, interfuit Basilius imperator; at quantum abesset ab usurpanda iudicandi potestate, perspectum facit oratio quam habuit ad eandem illam synodum. « Hæc in-
« vestigare, inquit, et querere (quæ ad spiri-
« tuales causas attinent), patriarcharum, pon-
« tificum et sacerdotum est, qui regiminis
« officium sortiti sunt, qui sanctificandi, qui
« ligandi et solvendi potestatem habent, qui
« ecclesiasticas et celestes adepti sunt claves;
« non nostrum qui pasci debemus, qui ligari,
« vel à ligamento solvi egemus. » Concil. tom. 5,
apud Harduinum, pag. 920 et 921.

ARGUMENTUM IV. — In causis fidei iudices esse non constitutos, ultrò professi sunt religiosi imperatores ac principes: tum qui jus illud invadere attentaverunt, vehementer improbatum sunt; reclamavit Ecclesia; scriptis fortissimè conquesti sunt doctissimi et sanctissimi presules.

1^o Collatam sibi non esse de causis fidei iudicandi potestatem, spontè confessi sunt religiosi imperatores ac principes; illorum quædam duntaxat hic attingemus testimonia, plura ex quibus idem colligi pronum sit relaturo, ubi de potestate regiminis Ecclesie. Damnati anno 514 in primâ synodo Arelatensi Donatiste, provocaverunt ad imperatoris Constantini iudicium, quos sic increpat maximus ille princeps: « Mecum iudicium postulant, qui ipse
« iudicium Christi expecto; dico enim ut se
« veritas habet, sacerdotum iudicium ita debet
« haberi, ac si ipse Dominus residens iudicet. » Quam aversatus fuerat Donatistarum appellationem, eam postea idem suscepit imperator,

cùm eâ indulgentiâ comprimendam speraret illorum pertinaciam; verùm, ut ex S. Augustino refert Tillemontius, tom. 6 Hist. Eccles. pag. 55, talis eum indulgentiæ pœnituit, veniamque à sanctis episcopis postulavit; quantum autem alienus esset ab occupandis episcoporum juribus, manifestè indicat illa quam post Nicenam synodum, omnibus Ecclesiis scripsit Epistola, cujus in fine hæc leguntur: « Libentibus animis hoc decretum concilii,
« tanquam donum Dei, et mandatum reverè
« cœlitis demissum amplectamini; nam quid-
« quid in sanctis episcoporum conciliis decer-
« nitur, id universum divinæ voluntati debet
« attribui. »

Valentinianus Senior, rogatus ut permitteret congregari synodum ad quædam fidei dogmata explicanda, sic respondit: « Mihi qui sum lai-
« corum ordine constitutus, fas non est talia
« curiosius perscrutari; sacerdotes quibus ista
« curæ sunt, quocumque loco voluerint, con-
« veniant. » Sozomenus, Hist. lib. 6, cap. 7.

Theodosius Junior et Valentinianus III, in Epist. ad synodum Ephesinam, declarant deputatum esse ad hanc sacram synodum comitem Candidianum, « sed eâ lege, inquit, ut
« cum questionibus et controversiis quæ circa
« fidei dogmata incidunt, nihil quidquam com-
« mune habeat: nefas est enim, qui sanctissi-
« morum episcoporum catalogo adscriptus non
« est, illum ecclesiasticis negotiis et consulta-
« tionibus immiscere. »

Haud minus religiosè colenda servandaque duxerunt amantissimæ matris Ecclesie jura principes nostri, quorum hæc duo tantùm eò loci referemus. In edicto Ludovici XIV, anno 1695, circa jurisdictionem ecclesiasticam, art. 34, hæc legere est: « La connaissance des
« causes concernant les sacrements, les vœux
« de religion, l'office divin, la discipline ecclé-
« siastique, et autres purement spirituelles,
« appartenant aux juges d'Église. » Antecessorum suorum insistendo vestigiis Ludovicus XV, obsequiosum pariter in Ecclesiam testatur affectum. Datâ declarat. 1717, octob. 17: « Plus soumis aux décisions de l'Église que le
« moindre de nos sujets, nous sommes per-
« suadés que c'est par Elle que les rois et les
« peuples doivent apprendre également les
« vérités nécessaires au salut, et nous n'avons
« garde de vouloir étendre notre pouvoir sur
« ce qui concerne la doctrine, dont le dépôt
« sacré a été confié à une autre puissance. »

2^o De causis ad doctrinam spectantibus, si

quando principes nonnulli decernere aggressi fuerint, vehementer in Ecclesiâ et generosè reclamatum est. Episcoporum judicia cum famulari sibi vellet Constantius imperator, debitam utrique potestati reverentiam graviter his verbis exponebat Osius Cordubensis episcopus: « Tibi Deus imperium tradidit, nobis ecclesiastica concedidit; ac quemadmodum qui tibi imperium subripit, Deo ordinanti repugnat, ita metue ne si ad ecclesiastica pertrahas, magni criminis reus sis. » Apud S. Athanas. Epist. ad solitarios vitam agentes. Eundem hunc in imperatorem expressas quoque zelo fidei fundebat querelas S. Athanasius eadem in Epist. : « Si iudicium est episcoporum, quid commune cum eo habeat imperator? Sin contra, ista minis Cæsaris conflatantur, quid opus est hominibus titulo episcopis? Quando à condito ævo auditum est, iudicium Ecclesiæ ab imperatore auctoritatem suam accepisse, aut quando unquam pro iudicio agnatum est? Farem animi fortitudinem exprompsit S. Ambrosius epist. ad Valentinianum Juniorem qui iudicium in causâ fidei ad tribunal seculare deferri voluerat. « Quando inquit, audisti, clementissime imperator, in causâ fidei laicos de episcopis iudicasse? Ita ergo quâdam adulatione curvamur, et ut sacerdotalis juris simus immemores, et quod Deus donavit mihi, aliis putem esse credendum? Si docendus est episcopus à laico, quid sequetur? Laicus ergo disputet, et episcopus audiat; episcopus discat à laico; at certè si vel Scripturarum divinarum seriem, vel vetera tempora retractemus, quis est qui abnuat in causâ fidei, in causâ, inquam, fidei episcopos solere de imperatoribus christianis, non imperatores de episcopis iudicare? » Ne plura sigillatim recensamus, neminem parumper in ecclesiasticâ historiâ versatum latet quantum sub Valente, imperatore Ariano, quantum sub Leone Ieonomacho, Ecclesiæ auctoritati, in ipsis doctrinæ causis vim afferentibus, restitutum fuerit ab episcopis catholicis.

Prætereunda nobis non videtur doctissimi Stapletonis hæc annotatio tom. I Controv. p. 100 : « Observa autem, inquit, quod omnes hi Patres, non idèò imperatores arguebant, quod, vel seclusis episcopis, soli de his rebus iudicare vellet; nam et episcoporum operâ usi sunt; vel quod minis et vi agerent; vel denique quod hæretici eum essent, aut hæreticis faventes, tale de rebus fidei judi-

cium sibi sumerent, sed simpliciter hoc in eis damnant, quod seculares principes cum essent, ad reipublicæ curam vocati; ... de fide tamen et Ecclesiæ negotiis ad quæ tractanda vocati non essent, iudicium sibi et potestatem arrogarent. » Exponitur, ubi de facto Honorii, quid statutum in Ecclesiâ fuerit de typo Constantini (Pogonati) et *œthesi* Heraclii.

ARGUMENTUM V.—Plura illud complectitur theologica principia 1^o Una est Ecclesia; disincindatur autem oportet, atque dissipetur hæc unitas necesse est, si principibus secularibus attribuat in ipsis causis fidei suprema auctoritas. Tot erunt Ecclesiæ quot societates civiles gubernatæ à summis principibus qui nominati se in temporalibus subditos esse profitentur; nec magis unum in corpus Ecclesiæ illæ coalescent, quàm regna diversis addicta principibus. 2^o Immutabilis debet esse fides, cum ininitatur immotâ Dei veracitate; jam verò fac de rebus fidei iudicare summâ quâ pollerent auctoritate, principes, pro diversâ regnantium sententiâ, diversam populi sortirentur fidem, fideique professionem, cujus rei miserabile ac multiplex suppeditavit exemplum Angliâ, fidei olim tam insignis columna, quæ tandem sub Henrico VIII, facta schismatica, mox, sub Eduardo, ad Calvinismum è Lutheranismò transiit, deinde sub Mariâ catholicâ, ad Ecclesiæ gremium reversa, mox sub Elizabethâ, hæresi rursum sese mancipavit. 3^o Ubi non obstant fundamentales imperii aut regni leges, imperium tenere potest, regnare potest femina; ad ipsam ergo devolvitur suprema in rebus fidei auctoritas, quantumvis prohibuerit Apostolus, I Cor. 14, ne loquatur in Ecclesiâ mulier; ab eâ ut auctoritatem, ita et normam prædicandi Evangelii accipient episcopi; vacare ipsam huic muneri, quantumlibet dedecet, eo tamen defungendâ cur potestate careat non videtur, supremam si obtineat in spiritualibus auctoritatem.

Objicies 1^o : Summæ temporalium administrationi annexam esse Deo volente, summam in spiritualibus potestatem, ostenditur pluribus exemplis ex veteri Testamento depromptis: Moyses non sacerdos, sed princeps populi, aut certe non summus sacerdos, omnem quæ tendenda esset doctrinam Israelitis tradidit; imò et ipsum Aaronem, cæterosque leviticæ tribus ministros ad omne officii munus instruxit. Josue dux Israeliticæ gentis præscribit sacerdotibus quâ ratione et quomodò transferenda esset arca foderis; exponit mysterium et ei-